Дело № 5-317/2022
                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                По делу об административном правонарушении

11 августа 2022года                                                                 г. Агрыз    РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ  в отношении руководителя  ООО «Домовой» Чикурова В.В., ___ года рождения, уроженца ___, зарегистрированного по адресу: ___
                                                УСТАНОВИЛ:

01 сентября 2021 года  МРИ ФНС России № 9 по Республике Татарстан направила в адрес ООО «Домовой» заказным письмом с уведомлением требование № 2.12-0-25/12128 о предоставлении документов (информации) для подтверждения финансово-хозяйственных взаимоотношений с Лисогубенко А.А. ИНН 182709649385, которое было получено 13.09.2021 года, что подтверждается почтовым уведомлением о получении документа.

Руководитель ООО «Домовой» Чикуров В.В. не представил в МРИ ФНС России №9 по Республике Татарстан требуемые документы в установленный законодательством срок, тем самым совершил административное правонарушение по частью  1 статьи  15.6 КоАП РФ.

Согласно пункту 5 статьи 93.1 Налогового Кодекса РФ лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Следовательно, запрашиваемые документы (либо их отсутствие) необходимо было представить (сообщить)   – не позднее 20 сентября 2021 года.

Чикуров В.В. получил извещение о дате, времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается почтовым уведомлением, суд не явился, направил письменное заявление, в котором вину в совершенном административном правонарушении признал, просил заменить наказание в виде штрафа на предупреждение.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу рассмотреть дело без участия Чикурова В.В.
Вина Чикурова В.В. в совершении вмененного правонарушения по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ установлена представленными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 16742213200143800002 от 11 июля 2022 года составленным государственным налоговым инспектором МРИ ФНС №9 по Республике Татарстан в отношении Чикурова В.В.;

- копией требования МРИ ФНС России №9 по Республике Татарстан  в адрес ООО «Домовой» № 2.12-0-25/12128 от 01 сентября 2021 года о предоставлении документов (информации) для
 подтверждения
финансово-хозяйственных взаимоотношений с Л. А.А.;

         - копией почтового уведомления о получении требования налогового органа 13.09.2021 года ООО «Домовой»;
        - выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 21сентября 2021 года, из которой следует, что ООО «Домовой» состоит на регистрационном учете юридических лиц с 01.03.2005 года; адрес юридического лица: Республика Татарстан, город Агрыз, улица Пушкина, дом 7, офис 1, статус юридического лица действующий, учредителем Общества является Ш. А.Г., директором  - Чикуров В.В.
       Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность должностных лиц за непредставление  в установленные законодательством  о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

   Согласно части 1 статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

         Согласно примечаниям к статье 15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 настоящего Кодекса, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 настоящего Кодекса, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о  доказанности вины Чикурова В.В. в полном объеме.
Место совершения правонарушения: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Пушкина, д.7 офис 1, дата совершения  21  сентября 2021года.

Действия (бездействия) руководителя ООО «Домовой»» Чикурова В.В. подлежат квалификации  по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ - не представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Санкция части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусматривает наказание для должностных лиц,  в виде  штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Такой вид наказания как предупреждение санкцией указанной статьи Кодекса об административных правонарушениях РФ не предусмотрен.

        Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Чикурову В.В.
Таким образом, Чикуров В.В. подлежит привлечению к административной ответст​венности за непредставление сведений в налоговый орган в установленные законодательством сроки.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, сроки давности привлечения должностного лица к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не истекли.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Чикурова В.В. по делу не установлено.

         В силу части 1  статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании вышеизложенного, ст.ст. 15.6 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                   ПОСТАНОВИЛ:

 Руководителя ООО «Домовой» Чикурова В.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Постановление может быть обжаловано в  Агрызский районный  суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Судья:                                                    Н.В. Камалеева

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Документ об оплате штрафа в установленные законом сроки должен быть представлен в канцелярию мирового судьи по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К. Марка, д. 24.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

Банк получателя –  Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань
БИК Банка получателя – 019205400
Счет получателя платежа – 03100643000000011100

Кор. счет 40102810445370000079
КБК –73111601153010006140

УИН 0318690900000000029262601
Наименование платежа – админ. Штраф по ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи  № 5-317/22 от 11.08.2022 по протоколу МРИ ФНС № 9 по РТ.

2